
       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 

REGISTRO GENERALE nr. 34 del 30-01-2025 

 

 
 

OGGETTO: 
 

 

"D.G.R. n. 136 del 21 febbraio 2024 - Bando per l'Attuazione del Programma 

annuale per l'impiantistica sportiva 2024. Lavori di manutenzione straordinaria 

dell'impiantistica sportiva presso il campo di calcio "Loris Righetti" in Frazione 

San Nicolò di Celle". Affidamento diretto del servizio tecnico di direzione lavori 

e coordinamento della sicurezza. Determina a contrattare e aggiudicazione. 

CUP B52H24003250002 - CIG B531D1374D 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 

22/05/2008; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 

29/12/2016; 

 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività; 

 il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2025, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 

 il Decreto del 24 dicembre 2024 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Differimento al 28 febbraio 

2025 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali”; 

 

CONSIDERATO che alla data attuale non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 

e che pertanto la gestione finanziaria avviene secondo le regole dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 

163 del T.U.E.L.; 

 

DATO ATTO CHE: 

 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 

rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 16 del D. Lgs. 

36/2023; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

 

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 

allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 

si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.), all’Ing. Bido Erjona con recapito in Via Giorgio Ambrosoli, Loc. Ponte Pattoli 

n. 18 – Perugia, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. A4344, C.F. 

BDIRJN96P53L188X - P. IVA 03820830549, i servizi tecnici di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’opera pubblica “D.G.R. n. 136 

del 21 febbraio 2024 - Bando per l'Attuazione del Programma annuale per l'impiantistica sportiva 

calcistica 2024. Lavori di manutenzione straordinaria dell'impiantistica sportiva presso il campo di 

calcio “Loris Righetti” in Frazione San Nicolò di Celle”, alle condizioni indicate nella lettera di 

richiesta preventivo con valore di contratto allegato, per un importo di € 5.695,50, oltre oneri 

previdenziali al 5% e IVA al 22%, corrispondente a un totale omnicomprensivo di € 7.226,45, che 

si ritiene congruo in relazione alle prestazioni da espletare; 

 

3. Di dare atto che le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito favorevole e 

pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D. Lgs. 

n.36/2023; 

 

4. Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.); 

5. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto sono i servizi tecnici di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’opera pubblica “D.G.R. n. 

136 del 21 febbraio 2024 - Bando per l'Attuazione del Programma annuale per l'impiantistica 

sportiva calcistica 2024. Lavori di manutenzione straordinaria dell'impiantistica sportiva 

presso il campo di calcio “Loris Righetti” in Frazione San Nicolò di Celle”; 

b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico dei servizi tecnici di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’opera pubblica in 

argomento; 

c) il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e 

s.m.i.); 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella 

documentazione allegata; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

e) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del 

prezzo; 

f) il Responsabile unico del Progetto è il geom. Pinnocchi Andrea in sevizio presso l’Ufficio 

Lavori Pubblici; 

g) il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori 

Pubblici; 

 

6. di dare atto che: 

 a tale gara è stato assegnato il seguente CIG B531D1374D e codice CUP B52H24003250002;  

 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

7. di dare atto che: 

 l’opera pubblica in argomento è stata inserita nel Programma triennale 2024/2026 e nell’Elenco 

annuale 2024 dei lavori pubblici e che la spesa complessiva pari ad € 75.000,00 è imputata al 

CAP. 3215 CEN 700 ed è interamente finanziata con contributo Regionale concesso con la 

citata Determinazione dirigenziale n. 11373 del 30/10/2024, pubblicata nella serie generale del 

BUR n.57 del 06/11/2024; 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 616 del 17-12-2024:  

 l’ufficio Ragioneria ha accertato con il n. 144 la somma di € 75.000,00, di cui al contributo 

concesso dalla Regione Umbria, sul capitolo di entrata 4301 correlato al capitolo di spesa 

3512 CEN 700; 

 è stata assunto impegno di spesa con il n. 579/2024 per l’importo di € 75.000,00 al CAP: 

3215 CEN 700;  

 

8. di dare atto della spesa complessiva di € 7.226,45 in favore del professionista, come di seguito 

indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 

 
Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 

Mese/Anno 

 

2025 

 

3215 700 7.226,45 

Ing. Bido Erjona 

CF   BDIRJN96P53L188X 

P. IVA 03820830549 

12/2025 

 

9. di approvare il seguente nuovo quadro economico derivante dall’affidamento del servizio di cui in 

oggetto: 
A. IMPORTO LAVORI        

 
Importo lavori a corpo (da computo metrico) soggetti a ribasso d’asta 

 
57'294,68 € 

 
57'294,68 € 

 
Di cui importo oneri per la sicurezza soggetti a ribasso  

   
1.939,52 € 

 
  

 
Di cui importo costi per la manodopera  

 
10.158,02 € 

 
  

B. costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 
  

2.636,73 € 
 

 2.636,73 € 

C. A detrarre sconto del 3,21%   1.839,16 €  1.839,16 € 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

                            

TOTALE LAVORI E COSTI SICUREZZA (A+B-C)       
 

  58.092,25 € 

              

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:             

B1 rilievi, accertamenti e indagini 
   

0,00 € 
 

  

B2 allacciamenti ai pubblici servizi 
   

0,00 € 
 

  

B3 Imprevisti e arrotondamenti 
   

716,71 € 
 

  

B4 spese tecniche per direzione lavori, sicurezza e contabilità 

compresi oneri previdenziali 4% 

   

5.923,32 € 

 
  

B5 Incentivi progettazione ai dipendenti 
   

735,96 € 
 

  

B6 spese per commissioni giudicatrici 
   

0,00 € 
 

  

B7 spese pubblicità gara appalto – Contributo Anac  
   

35,00 € 
 

  

B8 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
   

0,00 € 
 

  

IVA sui lavori pari 

al: 

    
10,00% 

   
5.809,23 € 

 
  

B9 

IVA su spese tecniche pari al: 
   

22,00% 
   

1.303,13 € 
 

  

B.10 Economie di gara        2.419,40 €   

                            

Sommano       16.907,75 €   16.907,75 € 

              

IMPORTO TOTALE                     75.000,00 € 

 

10. di dare atto che il RUP è il Geom. Pinnocchi Andrea, nominato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

31/03/2023 n. 36, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del 

D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

l’oggetto del presente affidamento; 

 

11. Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

12. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per 

le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

13. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

 

 

 

       Il Responsabile 

Geom. Ricciarelli Marco 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

OGGETTO: "D.G.R. n. 136 del 21 febbraio 2024 - Bando per l'Attuazione del Programma 

annuale per l'impiantistica sportiva 2024. Lavori di manutenzione straordinaria 

dell'impiantistica sportiva presso il campo di calcio "Loris Righetti" in Frazione San Nicolò di 

Celle". Affidamento diretto del servizio tecnico di direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza. Determina a contrattare e aggiudicazione. CUP B52H24003250002 - CIG B531D1374D 

 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione dirigenziale della Regione Umbria dell’11/03/2024 n. 2777, sulla base dei 

criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 136 del 21 febbraio 2024 è stato approvato il  Bando per l’attuazione 

del Programma annuale per l’impiantistica sportiva 2024 destinato alle Amministrazioni locali, 

pubblicato nel BUR - Serie Generale - n. 14 del 20 marzo 2024, per la concessione di contributi per 

lavori di manutenzione straordinaria/ordinaria, concernenti la messa a norma, l’ammodernamento, 

la riqualificazione e ridestinazione d'uso dell'impiantistica sportiva esclusivamente di impianti di 

calcio presso i quali si svolga attività dilettantistica in ambito regionale e che siano concessi in 

gestione /utilizzo a società che svolgono tale attività; 

 con il suddetto Bando la Regione Umbria dà attuazione a quanto disposto dall’art. 10 della legge 

regionale 23 settembre 2009, n. 19 “Norme per la promozione e sviluppo delle attività sportive, 

motorie e ricreative. Modificazioni ed Integrazioni” per la realizzazione del programma annuale per 

l’impiantistica sportiva anno 2024; 

 Nel suddetto bando la Regione Umbria ha fissato in 30 giorni, naturali e consecutivi, conteggiati 

dal giorno successivo alla data di pubblicazione dello stesso sul BUR, quindi al 19/04/2024, la 

scadenza; 

 

DATO ATTO che per le suddette finalità l’amministrazione Comunale si è determinata di presentare 

domanda per la concessione di contributo per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impiantistica sportiva presso il campo di calcio “Loris Righetti” in Frazione San Nicolò di Celle; 

 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici n. 152 del 

09/04/2024 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

31/03/2023 n. 36, dell’intervento “D.G.R. n. 136 del 21 febbraio 2024 - Bando per l’Attuazione del 

Programma annuale per l’impiantistica sportiva calcistica 2024. Lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impiantistica sportiva presso il campo di calcio “Loris Righetti” in Frazione San Nicolò di Celle”, 

il Geom. Pinnocchi Andrea in servizio presso l’Ufficio Lavori Pubblici del Comune; 

 

VISTA e RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  52 del 15/04/2024 con la quale: 

 si è stabilito di approvare la partecipazione del Comune di Deruta alla richiesta per la concessione 

di contributo di cui al Bando per l’attuazione del Programma annuale per l’impiantistica sportiva 

2024 destinato alle Amministrazioni locali, approvato con determinazione dirigenziale della 

Regione Umbria dell’11/03/2024 n. 2777, sulla base dei criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 136 del 21 

febbraio 2024, pubblicato nel BUR - Serie Generale - n. 14 del 20 marzo 2024, per l’esecuzione dei 

lavori di manutenzione straordinaria dell'impiantistica sportiva presso il campo di calcio "Loris 

Righetti" in Frazione San Nicolò di Celle, con le modalità e la modulistica predisposta dalla 

Regione Umbria e allegata al bando medesimo; 

 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria dell'impiantistica 

sportiva presso il campo di calcio "Loris Righetti" in Frazione San Nicolò di Celle, redatto 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

dall’Area Lavori Pubblici a firma dell’Ing. Marta Antonini e del Geom. Ricciarelli Marco, 

comportante una spesa complessiva di € 75.000,00; 

 

PRESO ATTO che: 

 per le suddette finalità in data 17/04/2024 è stata inoltrata alla Regione Umbria la domanda per la 

concessione di contributo per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impiantistica sportiva presso il campo di calcio “Loris Righetti” in Frazione San Nicolò di 

Celle; 

 la Regione Umbria con lettera assunta al protocollo dell’Ente in data 19/11/2024 al n. 17566 ha 

comunicato che con determinazione dirigenziale n. 11373 del 30/10/2024, pubblicata nella serie 

generale del BUR n.57 del 06/11/2024, il Comune di Deruta è stato ammesso a contributo e 

finanziato per l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impiantistica sportiva presso 

il campo di calcio “Loris Righetti” in Frazione San Nicolò di Celle, Via della Villa”, per € 

75.000,00; 

 l’opera pubblica in argomento è stata inserita nel Programma triennale 2024/2026 e nell’Elenco 

annuale 2024 dei lavori pubblici e che la spesa complessiva pari ad € 75.000,00 è imputata al CAP. 

3215 CEN 700 ed è interamente finanziata con contributo Regionale concesso con la citata 

Determinazione dirigenziale n. 11373 del 30/10/2024, pubblicata nella serie generale del BUR n.57 

del 06/11/2024; 

 

RILEVATO che la citata determinazione dirigenziale n. 11373 del 30/10/2024 stabilisce che è 

obbligatoria l’acquisizione del parere favorevole del CONI ai fini della presentazione del progetto 

esecutivo alla Regione Umbria; 

 

PRESO ATTO che: 

 in data 21/11/2024 è stata inoltrata al CONI - Comitato Regionale UMBRIA la richiesta di parere 

in linea tecnico sportiva per il progetto “D.G.R. n. 136 del 21 febbraio 2024 - Bando per 

l'Attuazione del Programma annuale per l'impiantistica sportiva calcistica 2024. Lavori di 

manutenzione straordinaria dell'impiantistica sportiva presso il campo di calcio “Loris Righetti” in 

Frazione San Nicolò di Celle, Via della Villa”; 

 in data 04/12/2024 il CONI - Comitato Regionale UMBRIA - ha espresso parere favorevole nr. 

21/2024/SIS, con la prescrizione: “Le recinzioni dovranno rispettare le norme UNI 10121 e UNI 

13200-3”, caricato in data 09/12/2024 nel portale dedicato del CONI; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 12/12/2024 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria dell'impiantistica sportiva presso il campo 

di calcio "Loris Righetti" in Frazione San Nicolò di Celle, redatto dall’Area Lavori Pubblici a firma 

dell’Ing. Marta Antonini e del Geom. Ricciarelli Marco, aggiornato in relazione al contributo concesso 

con determinazione dirigenziale della Regione Umbria n. 11373 del 30/10/2024, comportante una spesa 

complessiva di € 75.000,00, come di seguito suddiviso: 

 
A. IMPORTO LAVORI        

 
Importo lavori a corpo (da computo metrico) soggetti a ribasso d’asta 

 
57'294,68 € 

 
57'294,68 € 

 
Di cui importo oneri per la sicurezza soggetti a ribasso  

   
1.939,52 € 

 
  

 
Di cui importo costi per la manodopera  

 
10.158,02 € 

 
  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

B. costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 
  

2.636,73 € 
 

 2.636,73 € 

                            

TOTALE LAVORI E COSTI SICUREZZA (A+B)       
 

  59.931,41 € 
              

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:             

B1 rilievi, accertamenti e indagini 
   

0,00 € 
 

  

B2 allacciamenti ai pubblici servizi 
   

0,00 € 
 

  

B3 Imprevisti e arrotondamenti 
   

751,71 € 
 

  

B4 spese tecniche per direzione lavori, sicurezza e contabilità 

compresi oneri previdenziali 4% 

   

6.219,49 € 

 
  

B5 Incentivi progettazione ai dipendenti 
   

735,96 € 
 

  

B6 spese per commissioni giudicatrici 
   

0,00 € 
 

  

B7 spese pubblicità gara appalto 
       

0,00 € 
 

  

B8 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
   

0,00 € 
 

  

IVA sui lavori pari 

al: 

    
10,00% 

   
5.993,14 € 

 
  

B9 

IVA su spese tecniche pari al: 
   

22,00% 
   

1.368,29 € 
 

  

                            

Sommano       15.068,59 €   15.068,59 € 
              

IMPORTO TOTALE                     75.000,00 € 

 

DATO ATTO che: 

 l’opera pubblica in argomento è stata inserita nel Programma triennale 2024/2026 e nell’Elenco 

annuale 2024 dei lavori pubblici e che la spesa complessiva pari ad € 75.000,00 è imputata al CAP. 

3215 CEN 700 ed è interamente finanziata con contributo Regionale concesso con la citata 

Determinazione dirigenziale n. 11373 del 30/10/2024, pubblicata nella serie generale del BUR n.57 

del 06/11/2024; 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 616 del 17-12-2024:  

 l’ufficio Ragioneria ha accertato con il n. 144 la somma di € 75.000,00, di cui al contributo 

concesso dalla Regione Umbria, sul capitolo di entrata 4301 correlato al capitolo di spesa 3512 

CEN 700; 

 è stata assunta la prenotazione di impegno di spesa con il n. 17/2024 per l’importo di € 

75.000,00 al CAP: 3215 CEN 700;  

 

PRESO ATTO che: 

 il personale tecnico in servizio presso l’Area Lavori Pubblici del Comune, attualmente non può 

essere distolto dalle molte attività in corso e oggetto della programmazione operata 

dall’Amministrazione comunale, oltreché dalle funzioni d’istituto pertanto, stante anche la carenza 

di organico, non è in grado di poter svolgere compiutamente ogni attività di progettazione e di 

direzione lavori o altre attività ad esse connesse; 

 sussistono le condizioni per procedere all’affidamento del servizio di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di che trattasi;  

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

RILEVATO che allo scopo è stata predisposta la seguente modulistica per consentire all’operatore 

economico consultato di rendere le dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali e speciali e di 

formulare la propria offerta: 

 lettera richiesta preventivo, 

 determinazione corrispettivo, 

 dichiarazione forma di partecipazione e possesso requisiti, 

 dichiarazione titolare effettivo, 

 dichiarazione assenza conflitto d’interesse; 

 

RILEVATO che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato 

dall’allegato I.13 del D. Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo 

di opere da progettare, ammonta a complessivi euro 5.980.28 e pertanto inferiori a 140.000,00 €, così 

come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera di invito; 

 

RILEVATO che: 

 ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 

140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione 

di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del 

D. Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione degli affidamenti; 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la 

propria offerta economica all’Ing. Bido Erjona con recapito in Via Giorgio Ambrosoli, Loc. Ponte 

Pattoli n. 18 - Perugia, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. A4344, che ha 

un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da affidare per il caso di specie; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, con lettera del 08/01/2025 ha inoltrato Richiesta 

di offerta per l’affidamento diretto in argomento n. 4989144 mediante il Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Mepa) all’interno del portale “www.acquistinretepa” del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

 

RILEVATO che, in risposta alla richiesta di offerta inoltrata dal Responsabile del Procedimento per 

l’affidamento diretto n. 4989144 mediante il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Mepa) all’interno del portale “www.acquistinretepa” del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

l’Ing. Bido Erjona con recapito in Via Giorgio Ambrosoli, Loc. Ponte Pattoli n. 18 - Perugia, con 

offerta in data 15/01/2025 si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nella 

richiesta di offerta ed in particolare ha € 5.695,50 sull’importo a base di affidamento;  

 

RILEVATO che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

indicati nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle autodichiarazioni rese ai 

sensi dell’art. 17, co. 5, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 

dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 

DATO ATTO che, in forza dell’art. 53, del D.L. n. 36/2023 questa stazione appaltante ha ritenuto di 

non richiedere la garanzia provvisoria e definitiva; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento diretto dell’incarico dei servizi 

tecnici di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 

dell’opera pubblica “D.G.R. n. 136 del 21 febbraio 2024 - Bando per l'Attuazione del Programma 

annuale per l'impiantistica sportiva calcistica 2024. Lavori di manutenzione straordinaria 

dell'impiantistica sportiva presso il campo di calcio “Loris Righetti” in Frazione San Nicolò di Celle, 

Via della Villa”, all’Ing. Bido Erjona con recapito in Via Giorgio Ambrosoli, Loc. Ponte Pattoli n. 18 – 

Perugia, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. A4344, C.F. 

BDIRJN96P53L188X - P. IVA 03820830549, per un importo di € 5.695,50, offerto dal professionista 

sull’importo posto a base di gara e determinato in attuazione del D.M. 17/06/2016, oltre oneri 

previdenziali al 4% e IVA al 22%, corrispondente a un totale omnicomprensivo di € 7.226,45, che 

risulta congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi prefissati da codesta amministrazione, alle 

caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella Richiesta di preventivo; 

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è il conferimento dell’incarico dei servizi tecnici di 

direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’opera 

pubblica “D.G.R. n. 136 del 21 febbraio 2024 - Bando per l'Attuazione del Programma annuale per 

l'impiantistica sportiva calcistica 2024. Lavori di manutenzione straordinaria dell'impiantistica 

sportiva presso il campo di calcio “Loris Righetti” in Frazione San Nicolò di Celle”; 

 il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella documentazione 

allegata; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lett. b) D. Lgs. 36/2023 e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo; 

 il Responsabile unico del Progetto è il geom. Pinnocchi Andrea in sevizio presso l’Ufficio Lavori 

Pubblici; 

 il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

 

VISTO: 

 il D. Lgs. 36/2023; 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D. Lgs. 118/2011; 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

Tutto ciò premesso, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta di 

determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 

 

1. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.), all’Ing. Bido Erjona con recapito in Via Giorgio Ambrosoli, Loc. Ponte Pattoli 

n. 18 – Perugia, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Perugia al n. A4344, C.F. 

BDIRJN96P53L188X - P. IVA 03820830549, i servizi tecnici di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’opera pubblica “D.G.R. n. 136 

del 21 febbraio 2024 - Bando per l'Attuazione del Programma annuale per l'impiantistica sportiva 

calcistica 2024. Lavori di manutenzione straordinaria dell'impiantistica sportiva presso il campo di 

calcio “Loris Righetti” in Frazione San Nicolò di Celle”, alle condizioni indicate nella lettera di 

richiesta preventivo con valore di contratto allegato, per un importo di € 5.695,50, oltre oneri 

previdenziali al 5% e IVA al 22%, corrispondente a un totale omnicomprensivo di € 7.226,45, che 

si ritiene congruo in relazione alle prestazioni da espletare; 

2. di dare atto che le verifiche delle dichiarazioni rese dal professionista hanno dato esito favorevole e 

pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D. Lgs. 

n.36/2023; 

3. di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 

36/2023 (e s.m.i.); 

4. di determinare ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs. n. 267/2000 e smi: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto sono i servizi tecnici di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’opera pubblica “D.G.R. n. 

136 del 21 febbraio 2024 - Bando per l'Attuazione del Programma annuale per l'impiantistica 

sportiva calcistica 2024. Lavori di manutenzione straordinaria dell'impiantistica sportiva 

presso il campo di calcio “Loris Righetti” in Frazione San Nicolò di Celle”; 

b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico dei servizi tecnici di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’opera pubblica in 

argomento; 

c) il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e 

s.m.i.); 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nella 

documentazione allegata; 

e) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 e dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del 

prezzo; 

f) il Responsabile unico del Progetto è il geom. Pinnocchi Andrea in sevizio presso l’Ufficio 

Lavori Pubblici; 

g) il Responsabile del servizio è il geom. Ricciarelli Marco, Responsabile dell’Area Lavori 

Pubblici; 

5. di dare atto che: 

 a tale gara è stato assegnato il seguente CIG B531D1374D e codice CUP B52H24003250002;  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

 l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

6. di dare atto che: 

 l’opera pubblica in argomento è stata inserita nel Programma triennale 2024/2026 e nell’Elenco 

annuale 2024 dei lavori pubblici e che la spesa complessiva pari ad € 75.000,00 è imputata al 

CAP. 3215 CEN 700 ed è interamente finanziata con contributo Regionale concesso con la 

citata Determinazione dirigenziale n. 11373 del 30/10/2024, pubblicata nella serie generale del 

BUR n.57 del 06/11/2024; 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 616 del 17-12-2024:  

 l’ufficio Ragioneria ha accertato con il n. 144 la somma di € 75.000,00, di cui al contributo 

concesso dalla Regione Umbria, sul capitolo di entrata 4301 correlato al capitolo di spesa 

3512 CEN 700; 

 è stata assunto impegno di spesa con il n. 579/2024 per l’importo di € 75.000,00 al CAP: 

3215 CEN 700;  

7. di dare atto della spesa complessiva di € 7.226,45 in favore del professionista, come di seguito 

indicato nella tabella sottostante e in relazione all’esigibilità come segue: 
Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario Data Esigibilità 

Mese/Anno 

 

2025 

 

3215 700 7.226,45 

Ing. Bido Erjona 

CF   BDIRJN96P53L188X 

P. IVA 03820830549 

12/2025 

8. di approvare il seguente nuovo quadro economico derivante dall’affidamento del servizio di cui in 

oggetto: 
A. IMPORTO LAVORI        

 
Importo lavori a corpo (da computo metrico) soggetti a ribasso d’asta 

 
57'294,68 € 

 
57'294,68 € 

 
Di cui importo oneri per la sicurezza soggetti a ribasso  

   
1.939,52 € 

 
  

 
Di cui importo costi per la manodopera  

 
10.158,02 € 

 
  

B. costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 
  

2.636,73 € 
 

 2.636,73 € 

C. A detrarre sconto del 3,21%   1.839,16 €  1.839,16 € 

                            

TOTALE LAVORI E COSTI SICUREZZA (A+B-C)       
 

  58.092,25 € 

              

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:             

B1 rilievi, accertamenti e indagini 
   

0,00 € 
 

  

B2 allacciamenti ai pubblici servizi 
   

0,00 € 
 

  

B3 Imprevisti e arrotondamenti 
   

716,71 € 
 

  

B4 spese tecniche per direzione lavori, sicurezza e contabilità 

compresi oneri previdenziali 4% 

   

5.923,32 € 

 
  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

B5 Incentivi progettazione ai dipendenti 
   

735,96 € 
 

  

B6 spese per commissioni giudicatrici 
   

0,00 € 
 

  

B7 spese pubblicità gara appalto – Contributo Anac  
   

35,00 € 
 

  

B8 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
   

0,00 € 
 

  

IVA sui lavori pari 

al: 

    
10,00% 

   
5.809,23 € 

 
  

B9 

IVA su spese tecniche pari al: 
   

22,00% 
   

1.303,13 € 
 

  

B.10 Economie di gara        2.419,40 €   

                            

Sommano       16.907,75 €   16.907,75 € 

              

IMPORTO TOTALE                     75.000,00 € 

9. di dare atto che il RUP è il Geom. Pinnocchi Andrea, nominato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

31/03/2023 n. 36, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del 

D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

l’oggetto del presente affidamento; 

10. di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

11. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, per 

le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

12. di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 

Servizio Finanziario, in conformità all'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

 
 

L’Istruttore: Pinnocchi Andrea 

 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 34 del 30-01-2025 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
OGGETTO: "D.G.R. n. 136 del 21 febbraio 2024 - Bando per l'Attuazione del Programma 
annuale per l'impiantistica sportiva 2024. Lavori di manutenzione straordinaria 
dell'impiantistica sportiva presso il campo di calcio "Loris Righetti" in Frazione San Nicolò 
di Celle". Affidamento diretto del servizio tecnico di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza. Determina a contrattare e aggiudicazione. CUP B52H24003250002 - CIG 
B531D1374D. 
 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 

 

Deruta, lì 30-01-2025 

 Il Responsabile di Area 

  Marco Ricciarelli 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



       COMUNE DI DERUTA 

      PROVINCIA DI PERUGIA  

 

 

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 30-01-2025 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

OGGETTO: "D.G.R. n. 136 del 21 febbraio 2024 - Bando per l'Attuazione del 

Programma annuale per l'impiantistica sportiva 2024. Lavori di manutenzione 

straordinaria dell'impiantistica sportiva presso il campo di calcio "Loris Righetti" in 

Frazione San Nicolò di Celle". Affidamento diretto del servizio tecnico di direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza. Determina a contrattare e aggiudicazione. 

CUP B52H24003250002 - CIG B531D1374D 
 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D. Lgs. 18.8.2000, 

N. 267, 

RILASCIA il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267, 

e 

APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 

dell’art. 183, c.7, del D. Lgs. 18.8.2000, N. 267. 
 

La spesa di 75.000,00 euro è finanziata con contributo concesso con determinazione 
dirigenziale della Regione Umbria n. 11373 del 30/10/2024. (Acc.144 cap.4301) 
 
 

 

 
Sub impegno N.   579/    3 del 30-01-2025  a Residuo 2024 CIG B531D1374 

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi 

Capitolo       3215 Articolo   700 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTISTICA SPORTIVA CAMPO DI 
CALCIO "LORIS RIGHETTI" SAN NICOLO' DI CELLE 

Causale Affidamento diretto del servizio tecnico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza. 
Determina a contrattare e aggiudicazione. CUP B52H24003250002 - CIG B531D1374D 

Importo 2025 €. 7.226,45 

Beneficiario     11709   omissis 

 

 

 

 

Deruta, lì 30-01-2025 

 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

  Luigi Di Vincenzo 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 


